De excommunicationibus nominis reservatis.

Primi iudices admonitos ab Episcopis, qui omittunt reddere ius

Ecclesiasticis.

Secunda, in eum qui non legitimè electus in Papam consentit electioni.
Et in recipientes eum: si adeit hæresis, est seruata Papæ.

Tertia, in Episcopum qui in aliena ciuitate diuersarum linguarum suscipit curam hominum suæ lingue, antequam sit coadiutor proprij Episcopi.

Quarta, contra doctores & scholasticos vniuersitatis Bononiæ conductentes domos alterius scholastici, vel iurito eo doctoris.

Quinta, contra imponentes talia: vel vestigalia Ecclesiasticis bonis vel clericis, si admoniti non desistant.

ii6 Sexta, contra Religiosos extra claustra in eadem ciuitate, & clericos qui habent dignitatem, vel personatum non taliter, si vitra duos menses audiunt medicinā, vel leges; nō si doceant.

ii7 Septima, in presbyterum, non autem in clericum, qui est vicarius Praefecti sacerdotalis, nisi id esset annexum suæ dignitati, vel patrimonium.

Ottava, continetur in Bulla.

ii8 Nona, contra accipientes bona Naufragantium, quæ est in Bulla, supra nu. 60.

ii9 Decima, contra eos qui per statuta

tuta & consuetudinem violent libertatem Ecclesiasticam (fuse) & est reservata Papæ, nu. 61.

De excommunicationibus nulli reservatis ex sexto decretalium.

121 **V**Ndecima , contra clam allocuentes , vel literas , vel nuntium mittentes cardinalibus in concia-
ci ad eligendum Papam.

Duodecima , contra officiales tem-
pore conclavis, quæ raro accidit.

122 Decima tertia , contra iniuste ag-
grauantes Ecclesiæ, vel Ecclesiasticos,
vel eorum consanguineos, eo quod ro-
gati non eum elegerint, pro quo roga-
bantur.

123 Decima quarta, contra nouè usur-
pantes ius alicuius Ecclesiæ vacantis, &
ob id aliqua illius capientes.

124 Decima quinta, contra accersitos
in directores monialium si non tem-
perent à rebus ex quibus nasci , vel ali-
potest discordia. Hinc collige moniales
posse vocare directorem pro eligenda
Abbatissam.

125 Decima sexta, contra parvem, quæ
excitat ad procedendum quando re-
quiritur maior indagatio.

Decima septima , contra eum, qui vi
vel metu consequitur absolutionem,

Gc 2 vel

vel reuocationem excommunicatio-
nis, interdicti, suspensionis.

Decima octaua, contra eum, qui ex
fraude facit, ut Iudex vadat ad accipi-
endum testimoniū fœminæ.

126 Decima nona, contra cōpellentes
Ecclesiasticos ad submittēdū laicis iu-
ra Ecclesiæ, vel Ecclesiās perpetuo, vel
ad longum tempus in casu prohibito.

Item contra eos, qui plus accipiunt
ex his quam illis est permīssum, si non
desistant.

Vigesima, contra accipientes nouum
habitum noui ordinis non approbati,
aut nouum ordinem instituunt.

128 Vigesima prima contra exigentes
portorium, vel pedagium ab Ecclesijs.
Hinc collige quod Ecclesia, vel Ec-
clesiastici habentes prædia, si transpor-
tant fructus non causa negotiandi, non
debent soluere gabeillas.

129 Vigesima secunda, contra impe-
dientes iurisdictionem Ecclesiasticam,
quæ est in bullia.

130 Vigesima tertia, contra dominos
prohibentes, ne sui subditi vēdant, vel
in suo opere seruiant Ecclesiasticis.

131 Vigesima quarta, contra religiosos
sine iusta causa, & temerariè omitten-
tes habitum, ut liberius alio vtantur

ad

ad matum, licet suum occultum gestet.
 132 Vigesima quinta, ex Concilio Tridentino nullus regularis prætendens se vi vel metu ingressum religionem audiatur, nisi intra quinquennium a die professionis: & nullus regularis trāferatur ad laxiorem ordinem, nec geret suum habitum occulte.

Vigesima sexta, cōtra religiosos euntes ad studia extra sine facultate superioris, & maioris partis conuentus.

134 Vigesima septima, contra docentes religiosos medicinam, vel leges, dimisso habitu.

Vigesima octaua, contra sepelientes hæreticos, vel fautores in loco sacro, & debent eos foras extrahere.

Vigesima nona, contra non obedientes Episcopis, & inquisitoribus in inquisitione hæreticorum, & nono punientes sibi traditos.

136 Contra interficientes Christianos per assassinios paganos.

Trigesima, contra clericos permitentes alienigenas fœnatores in suis terris; vel eos adiuuantes.

Trigesima prima, contra concedentes, vel extendentes repressalias ad Ecclesiasticos, vel eorum bona.

Trigesima secunda, cōtra obseruan-

tes statutum ; de non percutiendo, ve
hostiliter inseguendo Cardinales.

*Excommunicationes Clementi-
narum nulli reservare*

TRIGESIMA TERTIA, contra impedien-
tes, ne fructus beneficij capiant: &
contra rumpentes sequestrum ordinarij ob latam sententiam definitiuam in
curia Romana; hæc ratò accidit.

Trigesima quarta, contra scienter se-
pelientes in loco sacro interdicto in
casu non permisso, vel interdictos no-
minatim, vel excommunicatos publi-
cos, vel visurarios manifestos.

Trigesima quinta, contra religiosos
præsumentes sibi appropriare decimas
non debitas aliarum Ecclesiarum, ve-
dolo non permittunt alios soluere.

139 Trigesima sexta cōtra religiosos,
qui petūt aulas principū animo nocēdi-
suis superioribus, vel monasterijs.

Trigesima septima, cōtra monachos,
qui habent arma intra claustra mona-
sterij sine licentia Abbatis, sed in mul-
tis casib⁹ excusantur.

140 Trigesima octaua, cōtra impedi-
tes visitatores monialū in statutis Cō-
cilij Tridentini, nisi postquam impe-
dierint, admoniti à visitatore, desistat

Trige-

Trigesima nona , contra fæminas sequentes statutum beguinarum , & de nouo instituunt : & contra religiosos adiuuantes consilio , vel fauore , secùs si fine regula viuant cælibes in suis donibus . &c.

41 Quadragesima , contra contrahentes in gradibus affinitatis , consanguinitatis canonice prohibitis , vel cum monialibus .

Item contra religiosos , & clericos contrahentes matrimonium , & inter eos eadem scienter celebrantes .

42 Quadragesima prima , contra inquisitores , eorum commissarios , vel Episcopi , capituli , sede vacante , sumentes pecuniam , vel aliquid pretio estimabili illicite , praetextu sui officij , vel qui scienter confiscant bona Ecclesiastica , & est casus Episcopalis .

43 Quadragesima secunda , contra officiales sustinentes statuta , ut soluantur usuræ , & solutæ non repetantur , & contra non eradentes è libris huiusmodi statuta iam facta , vel consuetudines .

44 Quadragesima tertia , contra mendicantes de nouo accipientes , vel mutantates habitationes , vel alienantes acquisitas ante concilium Lugdunense . Sed iam per Iulium secundum fait facultas

ampliata, & fere excommunicatio hæc ablata.

145 Quadragesima quarta contra religiosos qui auertunt audientes à soluendis decimis debitibus.

Quadragesima quinta, contra religiosos, de industria non onerantes pœnitentes scrupulis de soluendis decimis; & postea non purgati hæc negligentia concionantur.

146 Quadragesima sexta contra religiosos non seruantes interdictum validum, & generale; vel cessationem diuinis, quam seruat Ecclesia cathedralis, vel matrix, vel parochialis, si tantum vna parochialis sit, vel si plures & omnes obseruent.

Quadragesima septima, contra impugnantes literas electi Papæ anquam coronetur.

Quadragesima octaua, contra cōmentantes Clem. Exiūi, super regulam S. Francisci.

Quadragesima nona est eadē cum 39.

Quinquagesima, contra imprimentes libros sine licentia, sed aboleuit, & concilium renouauit.

Quinquagesima prima, contra impedientes legatos, & Nuncios Papæ, & est in bulla cœnæ.

Quin-

Quinquagesima secunda , cōtra alienantes vel locantes bona immobilia , vel mobilia pretiosa Ecclesiæ ultra tres annos , & contra bona percipientes : sed à paucis est recepta illa constitutio .

Quinquagesima tertia , contra raptores mulierum : cum multis pœnis .

Quinquagesima quarta , contra cogentes subditos , vel alios minùs liberè matrimonium contrahere .

Quinquagesima quinta , contra cogentes fēminas ingredi vel egredi monasterium , & in eo fauentes , & scienter astantes actui .

Quinquagesima sexta , contra impen-dientes sanctas virgines accipere velum sanctum .

Quinquagesima septima , contra concedentes locum duello , cum pœnis .

Quinquagesima octaua , contra committentes duellum , & patrinos , cum aliis pœnis .

Quinquagesima nona , cōtra consulentes in causa duelli , & contra spectantes duellum ex Gregorio decimoterio ; etiam prouocātes ad arma particularia , id est , duellū sine patrinis , & loco libero , &c. & auxiliantes , ac spectantes incurunt .

Sexagesima contra non habētes pro

authēticis libros bibliorum iuxta vulgatam editionem , & contemnentes Apostolicas constitutiones.

Sexagesima prima , contra mulieres ingredientes claustra monasterij, etiam monialium, & dantes licentiam , & admittētes,&c.& reuocantur omnia priuilegia , & prohibentur Episcopi ne ingrediātur nisi in casibus necessariis cū paucis senioribus ac personis.

Sexagesima secunda,cōtra malē tractantes officiales Inquisitionis , vel Episcopi:cōtra comburentes , vel rapiētes scripturas,inuadentes loca,&c.

Sexagesima tertia, cōtra scientes crimen commissum , vel committendum in Cardinales , si non reuelant ordinario , seu Papæ opportunè.

Sexagesima quarta, contra accipientes ex priuilegio,vel consuetudine fructus beneficij vacantis primi . vel vltioris anni , & est reseruata ; & Episcopus suspenditur , & si sint capitula interdicuntur.

Sexagesima quinta , contra Abbatifas , & Moniales exeuntes à Monasterio quavis ex causa , exceptis non nullis casibus,id est,magni incendij,lepræ, epidimiz.

Sexagesima sexta , contra captiuans

tes

ces Christianos habitantes in terris in fidelium.

Sexagesima septima, contra non obedientes inquisitoribus Romanis generalibus.

De suspensione, quid est & quotplex

150 **S**uspensio generaliter sumpta, est prohibitio usus officij, vel facultatis alicuius, sed specialiter pro censura Ecclesiastica, est censura, qua alicui personæ Ecclesiasticæ prohibetur exercitium sui officij, vel beneficij Ecclesiastici in totum vel in partem, ad tempus vel in perpetuum, quo ad partem, ob suā culpam, à Iudice vel à lege.

Non potest ferri nisi ab habente iurisdictionem Ecclesiasticā exteriorem, & tantum in Ecclesiasticos, eo quod sunt Ecclesiastici, & non alio respectu.

Prohibitio totius exercitij, officij, vel beneficij, in perpetuum non est suspensio, sed depositio, vel priuatio.

Non potest ferri ob culpam alienam, sed ob propriam saltem venialem: unde prohibitio, ne quis celebret ob senectutem vel infirmitatem.

Prohibitio confessarij à celebrando, Prohibitio, ne quis in p. m. celebret, non sunt proprie suspensiones, id est

cen

centuræ , & ita contraueniens non fit irregularis.

Nulla excōmunicatio est suspensio; sed est diuersa censura prohibens communicationē humanam Christianam: & sic excommunicatus in minori contraueniens non fit irregularis.

Irregularitas, dispositio verbalis, degradatio realis, nō est proprie suspēsio.
153 Diuisio suspēsorū, id est, alij quoad se tantū , alij quoad alios tantū , alij quoad se , & alios ; est suspensionis genericæ, non specificæ.

Nulla suspensio laici , vel clerici ab officio aduocādi in foro Ecclesiastico, vel conferendi gradus concessa per regem, est propria.

154 Suspensio triplex , primo officij & beneficij simul, secundo officij tantum vel partis eius , tertio beneficij, vel rei pertinentis ad illud tantum.

Item duplex , à iure, vel ab homine.

D e suspensione à iure ipso facta.

PRIMA, presbyter, diaconus notorius fornicarius est suspensus, dum eum non pœnitentia, & si ante suam pœnitentiam vtitur suo ordine sic irregularis irregularitate reservata Papæ ; non loquitur de irregularitate , quæ sequitur

pecca-

peccatum magnum notorium dignum prohibitione, quia talis est de positio-
ne Episcopi.

155 Suspenduntur clerici tantum qui eligunt Episcopum illegitimum, vel non legitima aetate, scientia, moribus.

Tertia, suspenduntur presumentes accipere ordinem sacrum sine legitima facultate, vel aetate, vel extra tempus, & si eo utantur, fiunt irregulares; non comprehenditur ordinatus bona fide, id est, putans se esse legitimum.

Item licet mala fide sit ordinatus, tam-
en post penitentiā si bona fide exer-
cit ordines, non fit irregularis.

Quarta, clericus prouocans ad duel-
lum, vel acceptat prouocationem, &
descendit in arenam, est deponendus,
sed non suspensus, contra Sylvestrum.
& Tabienam.

Quinta, excommunicans sine debita admonitione est suspensus per mesem
ab ingressu Ecclesie.

Sexta, qui excommunicat, vel inter-
dicit aut suspedit solo verbo, sine scri-
pto, aut expressa causa, vel requisitus
non dat copiam, est suspensus ab ingres-
su Ecclesie, & diuinis officiis.

Septima, capitula, & singulare perso-
næ usurpantes aliqua bona in sede va-

cante

cante collegiata, vel episcopali reiecta
a defuncto, vel collecta tempore vaca-
tionis ex quocumque emolumento, e-
tiam ex sigillo, suspenduntur ab offi-
cio, & beneficio.

157. Octaua similiter Episcopi, qui idem
faciunt sine privilegio, vel consuetadi-
ne prescripta, suspenduntur ab ingressu Ecclesie; inferiores vero ab officiis,
& beneficiis.

Nona, conseruator sedis Apostolicae
scienter cognoscens causas non noto-
rias, suspenditur per annum ab officio.

Decima, iudex Ecclesiasticus non
Episcopus, qui iniuste contra conscientiam
pretio, amore, timore, vel odio
aggrauat partem, suspenditur per an-
num ab officio.

Vadecima, exemptus, qui admittit
addiuina officia, aut sacramenta, aut ad
Ecclesiasticam sepulturam excommuni-
catos, aut interdictos publicos, suspen-
ditur ab ingressu Ecclesie.

Duodecima, mendicantes admittentes
aliquem ad professionem aut finitum
annum probationis, sunt suspensi.

Decimatertia, clericus beneficiarius
vel in sacro ordine, qui sine iusta causa
gestat vestem diuersorum colorum, est su-
spensus per sex menses; & si est in prima

tonsu

confusa vel in minoribus, est inhabilis ad beneficia ad sex menses.

Decima quarta, religiosus administrator sine necessitate, vel facultate alienā bona religionis ad longum tempus, est suspensus, si ad breue tempus, non, sed est excommunicatus.

Decima quinta, qui ordinatur sine patrimonio, cum pacto non petendi victimum ab Episcopo, vel non petendi aliquid de beneficio presentato, est suspensus Papaliter, vel cum patrimonio, vel promissu, seu donato cum pacto non petendi est suspensus, secus si sine pacto, & post ordinationem retrocedit.

Decima sexta, suspenditur Episcopus ordinans clericum religiosum cum voto religionis temporali, non perpetuo, & absque titulo.

*Quis, cur, quomodo potest suspendere,
et suspendi, et absolvit, et
pana contrarie-
nientur.*

Primo qui potest excommunicare, potest suspēdere, & tantū Ecclesia sticis potest suspendi; & est facienda scripto, & si est ob consumaciam debet

præ

præcedere monitio, secūs si ob pœnam;
& potest ferri ob quodlibet peccatum
mortale, etiam ob veniale.

Secundò suspensiō, vt excommuni-
catio post legitimam appellatiōnem
est nulla.

Item subsequens appellatio, eam non
suspendit.

160 Tertiò, suspensus ab aliquo actu
non est suspensus ab aliis non annexis,
vt quia iurisdictione, non est ab ordi-
ne, & contra & qui est à beneficio, non
est ab ordine, vel iurisdictione non an-
nexa; & qui ab officio non est à benefi-
cio, nisi suspēsio tacite sit priuatio. Vnde
beneficiarius suspensus, qui factus
est presbyter ante annum 25. non per-
dit fructus beneficij.

161 Quartò suspensus tantum ab in-
gressu Ecclesiæ potest excommunicare,
& absoluere, suspēsus à beneficio, &
officio simul, est ab utroque, si verò ab
uno, vel alterio diuisim, à nullo illorum
est suspensus.

Quintò, Episcopi non incurunt su-
spensionem generaliter latam, nisi fiat
mentio specialiter de illis, non sic in
excommunicatione.

Sextò, suspensiō potest ferri, & tolli
quibusvis verbis (non enim haber-

certam

certam formiam) id significantibus; verum communiter quomodo absoluatur certa, & quomodo incerta; vide ibi. Item quilibet suspensio lata pro tempore certo, vel facto tollitur lapsu tempore, vel ipso facto, absque ulia absolutione.

Septimò suspensio lata ob contumaciam, & non in pœnam, potest tolli ab Episcopo, vel eius vicereente; sed lata in pœnam peccati à solo Papa: verum si sit lata ob adulterium, vel alia minora delicta, potest Episcopus; quæ autem lata est ab homine tollitur tatum à ferente, vel à successore, vel superiore. Ab hac regula non excipiuntur suspensi ob contumaciam, quod se veliant hereticos vel eis sacramenta administrent, nec degradati, nec conferens indignis beneficium.

163 Octavo, violas suspensionem stirpe sumptam, peccat mortaliter, & si exercet actum aliquem peculiariis alii cius ordinis, etiam minoris, sit irregularis; secus, si actus nō est peculiariis ordinis. Hinc inferuntur alia, ut.

Episcopus suspensus, & celebrans in apparatu pontificali sit irregularis.

Suspensus psallens in choro non sit irregularis.

Suspensus à perceptione sacramentorum, si ea percipiat nō sit irregularis, licet peccat mortaliter.

Neque qui est suspensus à collatione eorum, & ea dat non ex ordine, sed ut laicus.

Sacerdos suspensus ab officio sacerdotis, si ministrat in ordine inferiori non peccat, neque est irregularis.

Suspensus à beneficio, si eligat non iure beneficij, non sit irregularis, neque peccat.

Suspensus ab officio si eligat, vel acceptat electionem de se factam p. sed non est irregularis.

Suspensus à prædicādo si prædicat, p. & sit irregularis, secūs si celebret.

Suspensus denunciatus est euitandus in diuinis officiis sub pœna peccati mortalis.

De interdicto quid, & quosuplex.

164 **I**NTERDICTU strictè sumptu, est censura Ecclesiastica, qua prohibetur diuina officia, sacramenta, & sepultura actiue, & passiuè, exceptis aliquibus.

Interdictum cum excommunicatione, & suspensione conuenit in multis, vt quod sit censura ferenda in scriptis cum

causa

causa expressa in eis quam præcedens appellatio annullat, subiequens vero non.

Quando fertur ob contumaciam, debet præcedere admonitio, tenuis si ob pœnam, & sine canonica admonitione est nulla cum fertur ab excommunicato contra participantes cum excommunicatis a se.

Impedit à diuinis, & in eius absolutione iuratur.

Non potest ferri ab ordinario in filios speciales Papæ, & est obseruanda a ferente.

Dif fert ab illis in multis, ut direxte priuat sacramentis, & diuinis officijs, Episcopus non incurrit interdictum & suspensionem à Iure, nisi exprimatur: verum vniuersitas potest suspendi, & interdicti interdum ad diuinæ officia admittuntur, excommunicati namquam.

Interdum fertur sine culpa propria, sed ob alienam.

In cuius absolutione non requiruntur alia verba, ut si fertur donec quid fiat, illo facto cessat.

166 Interdictum triplex, primo locale tantum, secundo personale tantum, tertio locale, & personale; & quodlibet potest

esse generale, vel particulare, vel mixtū.
 167 Interdictum generale loci non includit populum, nec illud populi includit locum; vnde quando interdicitur locus, populi in alio loco possunt audire sacram. Quando interdicitur populus, in eo loco possunt exteri audire sacram ianuis etiam patentibus.

Interdicto clero non interdicitur locus, & iaci.

Interdicto populo, non comprehenduntur clerici: interdictum ciuitatis claudit suburbana, ad arbitrium Iudicis; sic interdictum Ecclesiæ claudit sacellia, & cœmeteria contigua: interdicta Ecclesia, non clauduntur clerici, nec e contra.

*Quis, cur, quomodo potest interdicere
& interdici.*

Qui potest excommunicare vel excommunicari, suspendere vel suspendi, potest interdicere, vel interdici. Locus potest interdici.

Item universitas, & tunc clauduntur singulæ personæ etiam infantes; potest enim quis interdici pro culpa alterius.

*Non solvere debitū non est culpa, ut
feratur*

feratur interdictum generale, sine mandato speciali Papæ, est tamen culpa, ut feratur in particularem Ecclesiam, non parochiam.

Infans, lactans, & amens includuntur interdicto.

169 Vniuersitas faciēs soluere portoria illicita clericis, ipso facto est interdicta.

Vniuersitas faciens, ut capiatur, percutiatur, in exiliumque mittatur suus Episcopus, &c. ipso facto interdicitur.

Illa vniuersitas, cuius Dominus impedit ingressum, vel negotia Nuncij Apostolici est interdicta.

Quando fertur interdictum locale generale ob delictum populi, fertur etiam personale generale totius populi; secūs si fertur tantum ob delictum solius Domini, & nihil aliud exprimitur.

Fertur particolare, locale Ecclesiæ quando vniuersitas facit, ut capiatur, percutiatur, vel exulet suus Episcopus.

Clerici, vel conuentus Ecclesiæ, qui nolunt restituere corpora, vel monumenta eorum, quos in ea sepelierant; si inducti ab eis iurauerant se eleemos sepulturam in eorum Ecclesiis.

170 Interdictum particolare personale tantum includit personas nominatas in eo, & actus in eo expressos: si nulli

exprimantur, intelliguntur omnes vetiti.

Si Petrus interdicitur quoad altare, potest facere reliqua: si quoad ingressum Ecclesiae, prohibentur etiam omnia diuina officia, quæ fiunt intra illam, non quæ fiunt in alio loco, potest tamen in Ecclesiam introire, quando non aguntur diuina officia, & potest orare. Item potest transire per eam, quando fiunt diuina officia, quia hoc non est ea audire.

Quæ prohibentur interdicto, & tempore interdicti.

171 **P**er quodcumque interdictum prohibentur omnia diuina officia, Sacra menta, & sepultura Ecclesiastica, nisi aliter permittantur: atque ita prohibentur omnia exercitia specialiter deputata alicui ordini, ut subdiaconus dicere epistolam solenniter cum manipulo, diacono Eu angelium, acolyto offerre vrceolos, presbytero dicere Missam, vel agere hebdomadarium in matutinis, & aliis horis canonicis, Episcopis ordinare, quæ sunt diuina officia, vide ibi num. 172.

173 Potest celebrari vna Missa singulis hebdomadis pro renouando sacrâ-

men

mento; immo & plures si opus est pro infirmis, & in loco generaliter interdicto possunt celebrari omnia officia, ut prius, sed ianuis clausis, summissa voce ita, ut non audiantur a laicis: hoc enim principaliter prohibetur, non pulsatis campanis, exclusis excommunicatis, interdictis, & non habentibus priuilegium iuris communis, vel particularis.

174 Hæc non valent in loco particulariter interdicto, & ad officia hæc possunt admitti omnes clerici etiam prime tonsuræ cuiuscunque Ecclesiæ, dummodo non sint causa interdicti; non tamen clerici coniugati, nisi in contrarium esset consuetudo præscripta, qui cum cæteris omnibus non habentibus priuilegium non sunt admittendi ad offerendum in medio Missæ, neque illis danda est pax, neque apriendum foramen per quod videant sacramentum; neque eos potest sacerdos aspergere aqua benedicta, licet sacerdos possit benedicere aquam, & ut laicus dare eis, & ipsi possunt accipere aquam benedictam in ingressu Ecclesiæ.

Clerici possunt accipere funeralia, & quæ pro mortuis offeruntur, licet

interdictis , & sepultis extra Ecclesiam, si decesserunt in pœnitentia; & possunt pro eis rogare.

175 In interdicto generali duo , vel tres simul in quocunque loco , etiam in Ecclesia possunt recitare officiū , adhibendo tamen curam , ne audiantur a non habentibus priuilegium , & non intelligitur de interdicto particulari.

176 Interdicto non prohibetur oratio matutina, meridiana, & vespertina, quam vocant Aue Maria , neque benedictio mensæ , neque prædicatio, vel explicatio Scripturæ, neque oratio priuata in Ecclesia, neque dare, vel accipere aquam benedictam in ingressu Ecclesiæ , neque quod laici cantent litanias , & sua officia in Ecclesijs suarum confraternitarum , neque excommunicare , vel absoluere excommunicatum sine solennitatibus & sine stola , neque adoratio Crucis feriæ sextæ in parafœcie, neque commendatio animarum , &c. neque alia similia quia non sunt diuina officia.

Laici durante interdicto non debent sepeliri cum officio diuino , neque in loco sacro. At si eo durante sepieliuntur in loco sacro , non sunt extrahendi.

Clerici

Clerici possunt sepeliri in loco sacro tempore interdicti sine solennitatibus, si illud servant, etiam si sint coniugatum vnica virgine, si præualuit consuetudo, ut possint interesse etiam diuinis officijs, sicut non coniugati.

Litanias tempore interdicti dicere in processionibus cum Cruce eleuata, & solennitatibus non licet clericis, neque laicis, sed multò minus clericis.

177 Campanæ, vel campanulæ non possunt sornari ad horas canonicas, sed possunt ad Aue Maria, & ad ostendas reliquias, ad conciones, & ad aliud quod non fit officium diuinum.

Tempore interdicti Episcopus non potest publicè benedicere solenniter cum baculo, & versu, Adiutorium nostrum, neque benedicere Abbatem, Abba issam, corporalia, ornamenta missæ, vela monialium, neque consecrate virgines, calices, altaria, neque ipse vel Parochus, potest benedicere aquam, neque candelas in purificatione, neque palmas & ramos in Dominica palmarum, quia sunt diuina officia; sed hæc possunt fieri ianuis clausis.

178 Sacra menta, & sacramentalia, quæ ius tacitè, vel exprefse permit-

tit, sunt permissa in loco interdicto, ut baptismus, catechismus, exorcismus, chrisma, confirmatio, consecratio chrismatis, consecratio olei baptizandorum, sacramentum pœnitentia, dummodo non fuerint excommunicati, vel interdicti, vel sua culpa causa interdicti, vel consilium, fauorem, auxilium dederint delicto, pro quo est interdictum, nisi satis fecerint, si possint, aut dederint cautionem idoneam, iurando pro satisfactione. Item viaticum tantum, & non aliter etiam clericis; & tunc potest pulsari campanula, & ostendi sacramentum ubi mos est. Item matrimonium, sed non benedictio nuptiarum, neque extrema vngario; etiam clericis, & religiosis, neque ordinare in loco interdicto.

180. Priuilegium audiendi diuina officia tempore interdicti valet pro se, & suis tantum verè familiaribus, ut qui eum de more honeste comitatur ad Ecclesiam, & non alijs. Verum non valet ei, si fuit causa interdicti, vel eius culpa, vel fraude fuerit positum interdictum, aut factum delictum, quod fuit causa interdicti.

Priuilegium collegij valet pro col-

legis:

legis : sic Clericis priuilegiatus potest celebrare cum famulo , licet de nouo assumpto inferuiente sacro.

Religiosi priuilegiati pro confratribus possunt admittere addictos suæ religioni in habitu , licet maneant extra monasterium , vel ei ordini bona dederint donatione inter viuos .

Qui tempore interdicti possunt admitti ad officia , possunt sepeliri in cæmeterio .

180 Omnia officia solenniter possunt fieri in festis Nativitatis , Paschæ , Assumptionis Beatæ Mariæ , non tamen in octauis , sine præfata moderatione , exclusis excommunicatis , non exclusis interdictis ; & quorum culpa fuit positum interdictum non accedant ad altare . Item in festo Corporis Christi , & octaua . In die Conceptionis , & octaua , ubi dicitur officium eius ordinatum per protonotarium Leonardum Nogarolum : & in his festis suspenditur interdictum à primis vesperris usque ad completorium diei inclusuè , vel octauæ ; & tunc omnia fieri possunt .

183 In suspensione interdicti potest fieri id tantum , ratione cuius suspenditur : & eo tempore tantum quo suspenditur .

187 Nemo nostra ætate tenetur ser-

uare

...are interdictum non denunciatum, nec quando in te est nullum, & nullitas eius sufficienter publicata: est autem interdictum nullam regulariter in his casibus, in quibus excommunicatio est nulla, de quibus supra: religio si tamen debent illud obseruare si mater Ecclesia illud obseruat.

Laicus audiendo Missam, & alia officia etiam a sacerdote peccante eam dicendo, vel cum aliquo personaliter interdicto, non violat interdictum etiam validum, denunciatum; sed tamen in 4 casibus peccaret mort. sed non fieri irregularis.

Primò, si sit ipse personaliter interdictus.

Secundò, si expresse vel tacite est causa carilla dicantur.

Tertiò, si dicit alia officia, qualia clerici dicendo, violarent.

Quartò, si mentiendo se priuilegiatum, intrat ad diuinam officia prohibita.

Monachi, & moniales sine ordine, si faciant officia prohibita Clericis, peccant mortaliter, & priuantur voce actiua, & passiua, et si non fiunt irregulares. Item clerici violando peccant mortaliter, sed an sunt irregulares, supra cap. 25.

Cessatio

188 Cessatio a diuinis est deuentia ab his, quæ vel eit generalis, vel paricularis; & differt ab interdicto: priuilegium pro interdicto non valet pro cessatione, neque contra. Et literæ in quibus ponitur simul cessatio, & interdictum, sunt diligenter ponderandæ, & ratione transgressionis, & ratione summi Pontificis.

De irregularitate.

190 Regularitas est impedimentum inductum à iure canonico, directè impediens acceptiōem ordinum Ecclesiasticorum, aut aliquem usum eorum, quatenus sunt ordines, etiam post pœnitentiam: non enim omnis irregularitas impedit usum, & aliqua non omnem usum ordinis.

Irregularitas non est censura Ecclesiastica, & sic differt à suspensione; nec omnis excommunicatus, suspensus, interdictus est irregularis.

Irregularitas diuiditur in quinque species sumptas ex quinque generibus defectuum. Primo Sacramenti, secundo Corporis, tertio Animæ, quartò lenitatis perfectæ, quintò delicti.

Nulla irregularitas incurritur sola voluntate faciendi, nisi fiat id ob quod

ponitur,

ponitur; & ac nulla est mentalis.

192 In foro exteriori nemo in dubio est iudicandus irregularis; secus in interiori, vel in consilio dando.

193 Irregularis celebrans, licet peccet mortaliter, tamen non incurrit nouam irregularitatem.

194 Potestas absoluendi à peccatis, etiam quæ datur per bullas, non extenditur ad dispensationem irregularitatis.

Nemo fit irregularis, nisi in casibus a iure expressis.

Irregularitas occulta æquè nocet conscientiæ, ac publica; & utraque æque indiget dispensatione.

Qui tacens occultam irregularitatem ordinatur, vel impetrat beneficium, debet occulte dispensationem impretrare, & si scienter accepit possessionem, & sic per intrusionem factus est, inhabilis ad illud: debet de hoc mentionem facere in impretratione, vel si non erat beneficium referuatum Papæ, debet impetrare habilitatem à Papa, & claram impetrare collationem ab ordinario.

Excepto homicidio voluntario, Episcopus potest dispensare in omni irregularitate descendente ex delicto occulto, non deducto in forum contentiosum,

ex

ex Concilio Tridentino sess. 4. cap. 6.
non potest Episcopus dispensare super
alia, ut super descendente ex illegiti-
mitate.

*De prima specie irregularitatis
ex Bigamia.*

Bigamia est status coniugati cum
duabus cōiugibus, siue ante baptis-
mum, siue post, & impedit suscep-
tionem ordinum.

Bigamia triplex: prima vera, quando
cognouit duas vxores veras successiue:
secunda interpretativa, id est, si con-
trahit cum vidua, vel alia per alium
corrupta, vel cum virgine quæ adul-
teretur, & eam cognoscit post adulte-
rium, licet ignorans, aut cum una vali-
de, & cum alia inualide, vel cum vtra-
que inualide ob aliquod impedimen-
tum.

Tertia similitudinaria, id est, quando
quis ordine sacro, vel yoto solenni
adstratus cōtrahit cum aliqua, & con-
summat; qui non est in sacris, contrahit
cum corrupta, sed inualide, non sit irre-
gularis.

196 Vxoratus cū virgine, si habet con-
cubinam non incurrit, nequè qui con-
trahit cum desponsata alteri per verba

de

de præsenti. modò illa sit virgo: neque qui cum multis contrahit, sed tantum cum vna habet copulam.

197 Contrahens cum virginе scurrilis serua, aut publica fabularum actrice non est bigamus, sed ea mortua non debet ordinari. Papa potest dispensare cum bigamis ad ordines; quamvis in vera non solent sine magna causa dispensare.

In vera, & interpretativa nemo potest dispensare, præter Papam, in similitudinaria verò cum virginе potest Episcopus.

*De secunda specie irregularitatis
ex defectu corporis.*

199 **D**efectus cuiuslibet mēbri principalis etiam occulti, vt sunt pudenda, proueniens ob culpam, facit irregularē, vt si in pœnam alicuius delicti, quamvis ab inimicis fuerint abscissa pudenda: & multo magis, si iure abscissa fuere.

Qui partem membra ob indignationem sibi abscedit; licet non amiserit facultatem naturalem bene celebrandi, si est notorium, quod ob indignationem hoc fecit, est irregularis, secūs non.

199 Imbecillitas, vel defectus mem-

bri

bri contingens sine sua culpa, & non impediens celebrationem, non facit irregularitatem: ut si fiat a Medico, ab infidelibus, ab inimicis, sine sua culpa, ut natus sine pudendis, vel castratus, vel claudus, cui scipio in altari non est necessarius, ut macula oculi non priuans, vel notabiliter deformans, vel nimis magnitudo alterius vel utriusque oculi non notabiliter, ut gibbus, &c.

Monoculus est irregularis; sed carens viu oculi dextri, qui aliis videtur sanus, & sinistro quantum sat est ad celebrandum videt, non est irregularis; immò nec est irregularis: qui amissō visu oculi sinistri cum dextro leget canonem sine nimia, & indecora conuersione faciei ad populum.

200 Eunuchi non debent secum gestare arefacta pudenda.

Quilibet defectus cuiusuis membra inhabilitans ad sacrificandum, vel notabiliter deformans siue sit cum culpa sua, siue sine culpa sua, facit irregularem: similiter membrum superuacaneum, vel nimis grande; ad Episcopum, tantum spectat iudicare de defectu, vel deformitate an sit notabilis, & non ad alios Prælatos, licet ordinandus si religiosus. Defectus, vel deformitas

Inhabilitas ad unum officium exercendum facit irregularitatem ad illud, & non ad aliud, verbi gratia, ad Missam celebrandam, & non ad absoluendum; sed intelligitur quod defectus fuerit sine sua culpa, & post ordines susceptos.

In hac irregularitate, solus Papa dispensat.

201 Omnis illegitimus licet occultrissimus est irregularis; & si credit matrem id dicenti debet occulte petere legitimacionem, sed si non credit non tenetur.

In predicta irregularitate illegitimationis, solus Papa dispensat ad ordinem sacrum, dignitatem, beneficium, curatum; sed ad ordines minores, & ad unum beneficium simplex, potest Episcopus.

202 Defectus aetatis facit irregularem, sed quae aetas requiratur ad ordines supra cap. 25. nu. 68. & qui ordinatur ante aetatem habet characterem, & priuilegia consequentia characterem; sed non habet executionem ordinum, & priuilegia eam consequentia.

In predictis solus Papa dispensat, & priuilegia regularium post Concilium Tridentinum, sunt exclusa.

Lepra

Lepra facit irregularem ad suscep-
tionem ordinum, & ad usum susceptorum:
idem facit quælibet infirmitas, qua est
cum notabili scandalo usui ordinum,
& solus Papa dispensat.

203 Qui habet morbum caducum,
energumenus, arreptitus, & obsessus
a dæmone, est irregularis; & solus Pa-
pa potest dispensare, & qui semel hoc
morbo est affectus, licet postea sanus
videatur, tamen semper est irregula-
ris: & si est ordinatus, si sèpè decidit,
vel raro, sed spumas ore vomat, non
potest celebrare; si secus, potest, sed
cum adiutore parato perficere Missam,
incæptam in defectu illius obsessus
verò a dæmone numquam debet cele-
brare. Quod dicitur de morbo caduco,
est dicendum de lunatico, amente, &
furioso.

Hermaphroditus si sexu fæmineo
magis quam virili præstet, non est ca-
pax characteris, sed si pollet magis vi-
rili, quam fæmineo, etiam si sit capax:
tamen non debet ordinari, & solus Papa
dispensat.

Seruus est irregularis, tamen cum
facultate sui Domini potest ordinari,
& sit liber: si sine facultate ordinetur
in minoribus, remanet seruus, ut prius,

si in diaconatu vel subdiaconatu, potest se liberare soluto prelio, vel dato alio seruo simili; si presbyteratu, manet liber, dato peculio, aut redimendo se: si neutrum potest, satisfaciat, præstando Domino obsequia non dedecentia presbyterum.

204 Infamis infamia facti, vel iuris est irregularis: sed in infamia iuris, solus Papa dispensat, nisi Episcopus dispenset super delicto, quod potest, & accessoriè infamia dematur: in infamia facti Episcopus dispensat, & aliqua tollitur sola pœnitentia iusta, & emendatione vitæ.

Qui vinum non potest bibere, quin euomat, est irregularis; cum quo Papa non potest dispensare, nisi tenens se posse dispensare cum celebrante, ut non sub utraque specie sumat, potest tamen promoueri ad ordines minores.

De tertia irregularitatis specie ex defectu animæ.

205 Enitus idiota est irregularis ad ordines, & scientia requiriatur pro qualitate ordinis in Concilio Tridentino sess. 23. cap. II.

Papa in hoc defectu raro aut numquam dispensat directe, sed indirecte,

dispen-

dispensando super ætatem.

Non baptizatus licet sit catechumenus, & sanctus, est irregularis, & non est capax ordinum, sed hereticus seu fautor hereticorum, licet sit conuersus, non ordinatur, neque filius heretici in linea virili usque ad secundam generationem, in fœminea usque ad primam; neque Saracenus, Iudeus, Paganus, etiam recentiter conuersus, & baptizatus; non sic de novo Christiano, ut vulgus vocat, nisi aliter sit statutum alicuius particularis Ecclesiæ: cum his solus Papa dispensat, non tamen potest in non baptizatis, & perpetuo amentibus.

De quarta Specie irregularitatis ex homicidio iusto, & defectu lenitatis.

206 **H**ec nascitur ex occisione, vel mutilatione alicuius membra in casu licito, quia non videtur imitari mansuetudinem Christi.

Illa pars hominis dicitur membrum, quæ habet officium per se distinctum, ut manus, pes, auris; non sic digitus: nam amissio uno digito, si potest commodè celebrare, non est irregularis: sic soli testiculi non sunt membrum, licet

si eos sua ~~tempa~~ amitterit, non possit ordinari.

207 Interficere, & membrum abscindere sunt paria in hoc casu, sed abscindere membrum, & illud debilitare, non sunt paria ; & quia ex hoc non est irregularis : irregularitas enim tantum in casibus iure expressis reperitur.

208 Ob breuitatem pro (occidere, & mutilare) vtemur verbo (deformare) in posterum.

209 Omnis baptizatus deformans hominem in casu licito, præterquam in infirmitate, aut dans causam propinquam deformandi aliquem, aut saltem, ut citius deformatur, quam alias deformatetur extra necessitatem ineuitabilem suæ vitæ defendendæ, est irregularis.

Causa propinqua in hoc est dictum vel factum licitum, directum sufficienter in deformationem inde sequutam. Quare non sufficit minimus ictus, vel qualiscumque generalis intentio.

Hinc exhortans milites in generali ad bellum iustum, vel victoriam, non sit irregularissic etiam necessitas excusat, ut quando aliter evadere non potest, nisi deformando; & licet ad evitandum peccatum non teneatur fugere,

tenetur

tenetur tamen fugere ad uitandam
hanc irregularitatem; dummodo fuga
non sit ei periculosa; & si mutilatio re-
quitur non ob meum dictum vel fa-
ctum, non sum irregularis: ex his infe-
runtur sequentia.

212. Est irregularis iudex iuste proce-
dens, accusator, promotor fiscalis, testis,
notarius, scribens, pronuncians, publi-
cans sententiam, scribens testimonia,
scribens literas, quibus deformatio im-
peratur; agens aut procurans contra
reum, vel agens pro reo, & vincens cum
condemnatione talionis, & quilibet
alius officialis.

Qui se aliter defendere non potest
quam præbendo arma alteri a quo de-
fendatur, si sequitur deformatio non fi-
irregularis.

Dans arma non valenti aliter se de-
fendere, si illis armis præterea occidit:
inuadens, fit irregularis; & multo magis
si non dat arma, sed in se inuadentem
occidit, ut alium defendat.

213. Est enim irregularis qui deformat
alium ob iustum defensionem vitæ al-
terius, etiam patris aut matris, vel Ci-
uitatis, vel in bello iusto, vel ne exerci-
tus iusti belli fugiat, & multo magis
defensionem iustum sui honoris, vel

bonorum, et alterius tantum enim excusatur in necessitate ineuitabili sua personæ.

Qui etiam Clerici denunciant iudicibus proditiones, homicidia, & alia delicta cum protestatione, ut solum impediunt mala, & non affligantur poena aliqua, non incurunt, dummodo id faciant extra confessionem: secus si accusant coram Iudice ob alienas iniurias, etiam cum protestatione dicta.

214 Qui etiam Clerici accusant de criminis, quod non meretur deformationem, & ita credunt; & tamen iudex, vel ob alias accusations, vel iniuste illum deformat, non incurunt.

Clerici, & religiosi qui intersunt deformationibus, quæ fiunt, non concurrendo aliquo modo ut fiant, vel ut citius fiant non incurunt; tamen Clerici in sacris, & beneficiarij si interfint sine causa rationabili, vel consolandi, vel audiendi confessiones peccant.

Clericus in bello iusto adhortando ad victoriam generaliter, & efficiendo opere, & hortatu, ut commilitones multos occidant: immò & percutiendo propriis manibus, dummodo per se non deformet, non fit irregularis: si

autem

autem per se deformet, illud erit, quia necessitas defendendi patriam, cognatos, & alios excusat a peccato, non ab irregularitate.

215 Præbere arma, vel prætere in bello aliquando facit irregularem, id est, quando est causa propinqua; aliquando non, ut quando dicunt generaliter ad bellantes, ut vincant sine intentione particulari, ut hunc feriant; & omnes canones qui videntur contrarij, intelliguntur, si dant cum intentione particulari sufficienti pro causa propinqua, & ad obiectiones respondetur: Quod non omne quod sufficit ad dandam causam propinquam, & habendam intentionem sufficientem deformandi iniuste, ut incurritur irregularitas, sufficit in deformatione iusta, ut incurritur irregularitas.

Ex hoc excusantur Ecclesiastici exhortantes in bello in communi ad victoriam sine intentione speciali ad deformandum.

Qui ad consequendas indulgentias affert ligna ad comburendum hereticum viuum, si cum hoc cooperatur in morte illius, est irregularis: secus si afferat ad comburendum iam mortuum.

Qui cū auctō iudicem, vt notarius
& satellites. Item custos damnati duci
ad mortem, seu ad deformationem.
Item vendens, vel commodans scalas,
funes, enies, sagittas, aut alia instru-
menta ad aliquem deformandum, est
irregularis.

Qui capit, vel indicat furem, vt à iu-
dice capiatur. Item qui etiam causa sua
utilitatis sine protestatione, ne procedat
ad deformitatem, tradit, vel cōqueritur
de reo apud iudicem. Item si causa aliena
ut utilitatis, etiam cum protestatione,
sit irregularis; protestatio autem non
solo verbo, sed etiam mente fieri debet.

Hortans vel admontens damnatum,
vt faciat auctū, quo acceleretur mors, vt
ascendere scalas, &c. sit irregularis, &c.

Nec chirurgus secans iuste membrū,
nec adiuuans eum, sit irregularis: non
sic de iudice.

In hac irregularitate solus Papa dis-
pensat facilius, & ex minori causa quā
in irregularitate ex actu illicito.

*De quinta specie irregularitatis nata
ex homicidio iniusto.*

219 **O**ccidere, & membrum abscin-
dere, non autem debilitare,
sunt paria, quantum ad hanc effectum

irregu-

irregularitatis: deinceps ut erbo de-formare, vt supra dixi.

Deformatio est triplex, prima mere voluntaria, id est, intenta in se iustè, vel iniustè per se, vel per alium, iubendo, consilium dando, &c.

Secunda, mere casualis, id est, non intenta in se, nec in causa ad id sufficien-ter ordinata, vt si missus aliquò, fulmi-ne feritur.

Tertia mixta, id est, non intenta in se, sed in sua causa sufficienter ad eam inordinata, vt qui imperat seruo ut alium cedat palo sine deformatione; & testificatio in causa sanguinis, nolentis deformationem.

Omnis, & solus in hac specie fit irregulare, qui discretus, & baptizatus, se ipsum, aut alium hominem deformat illicite, aut causam propinquam illicitam deformationis, vel eius anticipa-tionis præbet, quæ declarantur, sicut & superior num. 206.

Deformatio mere voluntaria facit irregularem, sed non mere casualis.

221 Omnis deformatio mixta secuta ex opere illico lege iustitiae, quod est causa propinqua eius, facit irregula ritatem.

Mula commodata in itinere periens

i&tū

ictu fulmis si non perit comodatario, licet sua culpa illac tunc transeat. Mandans iniuste percutere citra mortem, mandatario occidente fit irregularis, quia percussio culpabiliter imperata sufficienter dirigitur in morte. Quando autem dicatur sufficienter directum, boni viri arbitrio terminandum est.

222 Monachus vtens chirurgia circa vulneratum, si ille moritur, fit irregularis, siue curet ob charitatem, siue ob lucrum, contra Sotum.

Deformitas casualis ex opere illicito nata, facit irregularem per canones, contra Sotum.

223 Deformans embrionem inanimatum, vel corpus exanime non fit irregularis, nec qui impedire virtutem generatiuam.

Qui est causa abortus, si fetus est inanimatus, non est irregularis; si dubitatur, debet censere se irregularem.

Valnerans pluries & multum, immo abscindens partes membrorum, si non abscinditur membrum, vel moritur, non fit irregularis: auricula habetur pro membro.

Qui iuste percutit, sed non occidit; si percussus ab aliis sine eius culpa occiditur, vel moritur defectu medici,

regi

regiminis, vel morbo superueri iuste, non sit irregularis; tucus vero si iniuste percutit.

Qui non occidit nec mutilat, sed debilitat membrum, ita ut celebrare non possit, non est irregularis.

Præbens arma euntibus ad bellum iniustum, sit irregularis, si quis deformatur: similiter qui intersunt rixæ auxiliando pro parte iniusta, si quis deformetur, sunt irregulares; secus, si intersunt ad dissuadendam rixam, & ad pacificandum: licet ex eorum præsentia sua pars non nihil animetur, & contraria deterreatur.

Qui intersunt iusto bello, animando, fauendo, percutiendo, modo suis manibus non deformantur, non sunt irregulares.

Laici in iusto bello deformantes, non sunt in hac specie irregularitatis, sed in superiori.

Item nec clerici sunt in hac specie, in casu quo excusatut à peccato, non ab irregularitate.

225 **Laicus accusans in iudicio iniuste, si sequatur deformitas, est in hac irregularitate, si iuste in superiori: clericus etiam si iuste sine protestatione, est in hac.**

Item

Item iudex condemnans, & fauenteres condemnationi iniustæ, incurruunt hanc; sic qui inimico alterius ostendit viam ad eum deformandum, si sequatur.

226 Qui furem detinet donec iudex veniat, vel tradit, vel accusat, ut suum recuperet cum protestatione, &c. si suspendatur, non sit irregularis, si vero cum protestatione, placet, ei suspensio illius, sit irregularis in conscientia, & debet dispensationem obtinere: protestatio enim est facta, tamen irregularitas est alterius speciei.

Qui rixatur illicite cum aliquo, si superuenientes amici illum deformant etiam sine suo consensu, sit irregularis in hac.

Qui domi sua nutrit ferocem belluam ut Leonem, si illa sua culpa, qui eam solutam tenet, aliquem occidit, sit irregularis; secus si sine sua culpa.

228 Chirurgus, vel medicus, cuius dolo, ignorantia, negligentia, audacia, infirmus deformatur, est irregularis huius speciei; alias secus.

Castos infirmi qui dolo, vel culpa notabili, vel præter confilium curantis præbet vel facit aliquid, quo deformatur infirmus, saltē citius, est irregularis:

secus

fecus si une cuipā notabili, sed bona fide, licet in aliquo errauerit; & in dubio consulat doctores. Qui si dubitant, teneat se irregularēm.

Qui non est medicus, vel chirurgus, & euellit telum infixum corpori, ut citius moriatur, si sequitur; sic qui vertit ægrotum, vel consilium dat, ut citius moriatur, si moritur, sit irregularis, aliter non.

Infans defectu iudicij, dormiens, furiosus aliquem deformans, non est irregularis; sed ebrius sic, si non est omnino extra iudiciam, vel si sciebat se inebriatum solere sumere arma, & percutere alios & tamen sua culpa inebriatur; sic etiam est iudicandus dormiens, & furiosus.

Iniuria affectus si eius amici deformant eum, qui fecit iniuriam, & ipse sciens non contradicit, sit irregularis.

Aduertens aliquem à liberando alio ab iniusta deformatione, si sequatur, sit irregularis.

Nemo sit irregularis ex sola complacentia, quod deformetur alius: nec medicus nolens curare, nec diues non pascens, vel non vestiens morientem, vel non defendens, nisi sit index, vel ex officio teneatur, licet habeant desi-

derium

derium mortis illius.

233 Lubens, dans consilium, &c. ut aliquis deformetur, si expresse, vel tacite mandatum non reuocat, & lequitur deformatione, fit irregularis.

Sic qui suadet percussionem illicitam extra deformitatem, quæ tamen sequitur, fit irregularis, contra Sylvestrum.

Sic ratam habens deformationem, suo nomine factam, quam antequam fieret, poterat mandare, & hoc etiam si quis iussus erat alterum deformare, ipse solus deformaretur. Consilium dans non satisfacit reuocando consilium, sed debet contrarium persuadere.

234 Scias tractari deformationem illicitam alicuius, si eum non adiuuat dicto, vel facto, peccat mortaliter, sed non fit irregularis.

Qui in bello iniusto hortatur, vel custodit sarcinas præliati, fit irregularis.

Magister castigans discipulu circumspete, etiam si moriatur, non fit irregularis; secus sic.

235 Clericus licetè ludens cum aliquo, si ille se suo cultello deformat, sine notabilis culpa alicuius, non fit irregularis; si illicite, fit.

Iaciens lapides in aliquem locum, si dicto vel signo non præmonuit, &

aliquem

aliquem deformat, fit irregularis; aliter non. Iaciens lapides in bruta, si circumspetè, licet quis de formatur, non en irregularis; sicut minus, sic.

Clericus in venatione illicita, vel aliis exercitiis illicitis, si quem de format est irregularis; secus non.

Clericus introducens meretricem in domum suam per testa, si decidens de formatur, vel abortiatur, fit irregularis; si per viam planam, non.

Sonans campanam, si sine sua culpa tintinnabulū solutū aliquē deformat, non est irregularis; si cum culpa, sic.

Iocans, vel saltans cum muliere gruida licite, si abortiatur, non est irregularis; si illicitè, est irregularis.

236 Monachus, vel clericus beneficiatus, vel in sacris, videns furem, si clamat, latro, latro, animo ut de formatur, vel putans fore ut superuenientes de format, vel tradant iudici de formatum, secuta deformatione, fit irregularis, secus non: alius verò clericus, vel laicus idem faciens est irregularis superioris speciei.

Qui dormiens suffocat infantem, in eodem lecto illicite à se positum fit irregularis, aliter non: idem de mittente puerū ad flumen, in quo suffocatur, &

le declinante ab i&tu, & propellente alterum, qui deformetur, & similia, si illicitè fiunt, inducunt irregularitatem; secùs, si licitè.

Clericus secans alienam arborēm illicitè, sed sine culpa, si quis deformetur, non est irregularis; sic de sonante campanam, contra Sylvestrum: idem de clericō mercante bestias, & venante, & quæ venatio licita, vide ibi.

237 Monachus Frāciscanus licet peccet equitādo in mula mitissima, si ab ea sine culpa occiditur puer, non sit irregularis, quia in his casibus actiones nullatenus dirigebantur in tales deformitates.

238 Adulter inuētus à marito, si in sui defensionē eum occidit, sit irregularis.

Clericus adulter, si maritus ob id vxorem occidit, sit irregularis.

*De dispensatione irregularitatis
huius.*

239 **Q**ui occultissimè occidit aliū, & probabiliter pro certo creditur, infamatum iri de tali delicto, si non celebret ante dispensationē, potest celebrare post debitam contritionem, & confessionem.

Idem dicendum de excommunicato, si tali causa potest communicare: idem

de cen-

de centurato Papali in simili casu.

In foro conscientiae tam maius est haec irregularitas, quam publica ex Concilio Tridentino; nam super occultam potest Episcopus dispensare exceptio ea, quae ex homicidio voluntario: & intelligitur de homicidio illicito intento, & volito in se, saltem aequipollente, id est, in causa proxima, & non causa mortis cuitandæ,

*De irregularitate delecti accipiendo,
vel utendi male ordinibus.*

245 **S**ciens, vel scire debens se excommunicatum maiori, seu interdictum, seu suspensum ad ordines, si ordinatur vel celebret, fit irregularis, veru si censura est occulta, licet celebratio sit publica, potest Episcopus dispensare post Concilium Tridentinum.

Suscipiens ordines maiores & minores simul, vel duos sacros eodem die, si consuetudo non excusat, fit irregularis; sed Episcopus potest concedere usum prius susceptorum.

Sciens, aut scire debens Episcopum ie abdicasse loco, & dignitate, si ab illo ordinatur, fit irregularis.

Ordinatus ab Episcopo excommunicato, interdicto, suspenso, simoniaco

ichimatico, hæretico, deposito, degradato, si denunciatus est ut talis, fit irregularis; licet character imprimatur; & ignorabat denunciationem, potest Episcopus cum eo dispensare.

Qui ante legitimam ætatem, extra tempora, & absque literis dimissoriis ordinatur ordinatione sacra, fit suspensus; & si celebrat, fit irregularis.

Qui per saltum ordinatur, est suspensus, licet habeat characterem; & sine dispensatione non potest accipere prætermissum ordinem, quam dispensationem potest cōcedere Episcopus, si nondum est usus accepto; imò etiam post exercitium, si per ignorantiam fecit, si verò scienter, solus Papa potest dispensare ad ulteriorem, ad quem si non intendebat, potest Episcopus.

Non ordinatus, si serio, & ex officio exercet ordinē, fit irregularis: ibi vide pulchros casus particulares.

Violans quodcumque interdictum actu proprio cuiuscumque ordinis, fit irregularis; non loquitur de pura cessione; & solus Papa dispensat ad superiores ordines, sed Episcopus ad usum acceptorum.

*De irregularitate ex delicto violandi
censuras celebrando.*

244 **O**rdinatus si excommunicatus maiori, suspensus, interdictus, sciēs, vel scire debens, solenniter facit actū proprium sui ordinis, est irregularis; idem si audit auctorizando; & in hac solus Papa dispensat.

*De irregularitate ex delicto iterandi
baptisma.*

Qui bis baptizat etiam ignorantia crassa, est irregularis; & qui scienter dis baptizatur, etiam est irregularis: dubium probabile excusat ut baptizetur sub conditione. Nec parochus debet baptizare etiam sub conditione, quem obstetrix baptizavit, sed debet reliqua supplere: idem dicendum in ordine & confirmatione.

De irregularitate ex notorietate delicti.

Notatus in crimen notorio, & de positione digno, est irregularis; vt est adulterium, & eo maiora; continuus cōcubinarius & notorius, stuprū virginis, &c. Vnde quācumq̄ue enormitas sine notorietate non sufficit.

149 Crimen occultum sodomiæ, licet nefandum, nō inducit irregularitatem, nisi clericus exerceat ex usu continuato, arbitrio boni viri, per extrauagan-

tem Pij V. & hæc respicit etiam forum interius. Nota tamen quod non comprehenditur omnis actus luxuriæ præter naturam, vel sodomiticus, sed sola copula sodomitica seminata intravas.

251 Hæc quoque comprehensos, inducit depositionem ipso iure, inducit priuationem beneficij iam quæfici: sed omnis irregularitas præcedens collationem, reddit illam subsecutam nullam ipso iure. Nota, irregulari sine sua culpa ex defectu ad usum unius ordinis, & non alterius, posse dari beneficium, non requirens maiorem usum sui ordinis, sed non posse dari laboranti quarta specie irregularitatis.

Irregularitas nata ex delicto non incurritur propter peccatum veniale.

Excommunicatus minori non peccat mortaliter, nisi recipiendo sacramenta. Commissio facta alteri, verbi gratia Episcopo, ut dispenset cum aliquo determinato, spirat in morte commitentis, verbi gratia Papæ; non sic gratia potestatis alicui, verbi gratia religioso sancta dispensandi indefinite. Confessarius electus per bullas Papæ, quæ solùm habent clausulam absoluendi à quacumque censura, non potest

254 absoluere ab irregularitate, quia nō est censura: & tandem non potest nisi exprimatur irregularitas, quia hæc non impedit absolutionem peccatorum, quod videtur intentum Papæ, & ex hoc non redundat in bulla particula, & ab aliis pœnis.

255 Occultum in hac materia est non publicum, publicum verò est notorium manifestum famosum, & ut tale sit, sufficit esse tale viciniæ, collegio, vel manasterio, licet non prouinciæ, ciuitati, vel parochiæ; tunc autem est tale collegio, &c. quando est notorium maiori parti collegij, licet tantum sint 10. in collegio.

Publicum est triplex 1. notorium, quod nititur scientiæ maioris partis, verbi gratia collegij 2. manifestum, quod innititur famæ eiusdem partis maioris ortæ à scientibus 3. famosum, quod nititur famæ maioris partis ortæ ex uno sciente, vel indiciis, vel præsumptionibus illi æquipollentibus.

Occultum triplex 1. quod non est probabile suapte natura, ut sunt solamentalia 2. licet sua natura sit probabile, tamen non potest probari, ut quia coram nemine factum est.

F f 4 3. quod

3. quod potest quidem probari, sed adeo a paucis, quod non sit orta fama nec iudicium deductum.

Delictum ut dicatur publicum, non sufficit actum esse publicum, nisi sciatur esse delictum, ut si excommunicatus secretus publice dicit missam coram populo, actus publicatus, sed delictum non est publicum, quia nec citur.

De sex casibus quibus polluitur Ecclesia ita, ut in ea non possit celebrari.

256 **P**rimus si intra eam sanguis humanaus iniuriosa effunditur aut causa naturalis eius effusionis, vel mortis datur. Si sit extra eam, vel super eam in tecto, vel subter eam in specu, non polluitur. Item si Ecclesia erat sacra, debet reconciliari ab Episcopo cum aqua benedicta a se vel ab alio Episcopo: si non erat sacrata, potesta solo presbytero cum aqua ab eo benedicta. Nec sufficit effusio aliquarum guttarum, sed requiritur largitas, & debet esse sanguinis humani, & iniuriosa; non si fiat ob iustum defensionem, vel ioco, & ludo licito, licite facto; ne effusio facta per furiosum, aut stultum, aut carentem iudicio puerum, nec si vulnus extra fuit datum, & intus effunditur sanguis;

sed

ed si econtra , sic. Nec si feratur intus sententia condēnationis, & foris effundat sanguis : item satis est in ea suffocare fine sanguine: item occidi vel vulnerari ob fidem : item non sufficit si ab Ecclesia mittatur sagitta , & feriat extra eam, sed contrā sufficit: nulla pollutio Ecclesiæ secreta impedit celebationem donec publicetur , licet sit post multos dies.

Secundus, voluntaria effusio semenis humani cuiusque , siue viri siue mulieris, iuxta, cōtra, aut extra cursum natræ, etiam per copulam coniugale: non autem si dormiendo polluatur.

Tertius. si in ea sepeliatur excommunicatus.